Bellum inter  
Ducem  
Luzenbur-  
burgij &  
Juliaci agi-  
tur.

Eodem Anno in Vigilia S. Bartholomæi, factum eſt bellum inter Wenceslaum Luzenburgij Brabantia: que Ducem, Fratrem Imperatoris Caroli, & Wilhelmum Ducem Juliaci haud procul à villa Baſylviler, in quo ab utraq; parte plusquam octo millia hominum in ore gladij ceciderunt, & capti ſunt multi. Victoria tamen ceſſit Wilhelmo Duci memorato Juliacenſi, qui Wenceslaum Ducem cum alijs multis Comitibus, Baronibus, atque Nobilibus cepit, menſibus undecim tenuit captivum, ſed mens Imperatoris poſtea liberum dimiſit.

Imperator  
cuiq; Prin-  
cipum cen-  
tum millia  
florenorū  
pollicetur,  
ut Wences-  
laum filiū  
eligat.

Anno etiam prænotato Carolus Imperator quartus ætate jam gravis, & propria quietis amator, cupiens Wenceslaum Filium ſuum, qui tum dominabatur Boëmis, Regem inſtituere Germania: atque Succeſſorem Imperij Romanorum, cum animos ſuper hoc Principum ſæpius pulſaret Electorum, ſine quorum conſenſu id fieri non potuit, & minus voluntarios inveniret, ut eos ſibi contentaneos efficeret, unicuique eorum centum millia florenorum ſe daturum promiſit. Conſenſerunt mox Principes tantâ pecuniarum numeroſitate placati, & convenientes in unum apud Frankenfurt Oppidum Regni, Wenceslaum Regem Boëmia: Caroli memorati Cæſaris Filium in Regem Germanorum elegerunt. Quem ad Aquasgrani ducentes in ſedem Regni Germanici locaverunt, facientes omnia, quæ ſecundum antiquam Francorum orientalium conſuetudinem

nem circa Regum institutionem fieri solent. Qui coronatus octo cum Patre annis in Germania regnavit. & post Patrem ad Imperium, ut dicemus ascendit.

Wenceslao autem pollicitationibus ad Regnum promotus, cum Pater pecuniam non haberet, quam promisit, & Principes ut pollicita solveret urgerent, metuens ille rem in dissidium verti, obligavit illis quàm plurima telonia, vectigalia, oppida, castra, proprietates & Jura Regni Germanici, quæ sic alienata permanent usque in præsentem diem per annos jam centum quadraginta duos, in damnum Regni manifestum, & magnam desolationem. Verùm si quæretur, jure sit factum, an temerè, illi respondeant, qui Leges & Jura noverunt, quoniam ego me scriptorem facti exhibere debeo, non Judicem. In hac mercatione verò, quæ Principum quisque obtinuerit oppida, partim scio, partim nescio. Nam Oppenheim cum telonio, Luterum, Ingelheim, & Gaviodorum tali commutatione memoratà in ditionem Comitis venere Palatini. Juxta patrium Mosellæ rivum Kocheim Monasterium Megenfeld cum alijs nescio quibus, Trevirorum Archiepiscopus in possessionem pro consensu accepit. Andevach Colonienfi, Lanstein Moguntinenfi Archiepiscopis donantur à Regno.

MCCCLXXI.

Anno Wignandi Abbatis duodecimo. Indictione Romanorum nona, mortuus est Urbanus Papa quintus. Rebus namque in Italia utcumque dispositis, Crucem in Turcas prædicari mandavit, deinde profectus in Galliam apud Massiliæ Coenobium sancti Victoris, in quo Monachus olim fuit, & Abbas, ægrotare cepit, & in Domino quievit.

Urbanus  
Papa quin-  
tus mori-  
tur.

Posthunc in unum convenientibus apud Avenionem Cardinalibus, in Romanorum Pontificem unanimiter fuit electus Petrus Belfortis, patriâ Lemovicensis, Diaconus sanctæ Mariæ novæ Cardinalis, vir bonus, doctus, & mansuetus, qui Gregorij nomen sumens undecimi, annis præfuit octo. Hic Nepos fuit ex Fratre Clementis Papæ sexti, Cardinalis ab eo creatus, cum annorum vix esset ætatis, ut dicebatur, octodecim.

Gregorius  
fit Papa un-  
decimus.

His quoque temporibus Eduardus Dux Geldriæ in quodam tumultu à proprio servo, cujus uxore contra legem abutebatur, sagittâ percussus occisus est. Nomen servus habuit: Hermannus Lers. Eduardo autem vita crudeliter sine liberis defuncto, utpote qui sponsam habuit, non uxorem. Filiam Ducis Baviariæ Alberti Hollandiæ Hannoniæque Comitis, de quo supra diximus, eductus est de custodia decenniali ejus Frater Reinhardus, & in Ducem ab omni populo concorditer denuo assumptus. Qui cum ex detentione longissima & corpore nimium esset pinguis, & aëris permixtione inconfuetus omnino videretur, citò defecit, & vix tribus supervivens mensibus obiit, in quo Genealogia Ducum Geldriæ primordialis defecit. Defuncto autem Reinhardo Wilhelmus Dux Juliæ acensis de Ducatu jam vacante Regno se nescio quo jure sanguinis intromisit.

Dux Gel-  
driæ pro-  
pter Adul-  
terium à  
proprio ser-  
vo occidi-  
tur.

Hoc ipso Anno Carolus Imperator quartus cum uxore sua Imperatrice, Episcopis undecim, Comitibus decem, Nobilibus ministris octoginta tribus, Equitibus mille ducentis, peditibus sex millibus descendit ad Aquasgrani contra Wilhelmum Ducem Juliæ, qui & fratrem ut supra dictum est, Imperatoris adhuc detinebat captivum, & Geldriæ Ducatum

Carolus  
Imperator  
cum Exer-  
citu venit  
ad Aquas-  
granum.

K k 2

sine

sine iudicio Principum violenter occupabat. Cūque in Palatio Regali apud Aquasgrani cum exercitu resideret Imperator, Wilhelmo Juliaensium Duci per edictum mandavit, ut si pacem amplecti mallet quā bel- lum, veniret ad Iudicium senatus, & quod esset iustum acciperet. Dux autem videns se potentiae Imperatoris non posse resistere, salvo itinere commeatu suscepto, venit ad Caesarem, & de pace habuere consilium. Post multos de pace tractatus, tandem Principes in eam sententiam con- venerunt, quod Juliaensis captivum Imperatoris Fratrem Ducem Luzen- burgii atque Brabantiae Wenceslaum absque ullo redemptionis pretio li- berum dimitteret, & Geldria Ducatum à Regno in recompensam obtine- ret. Et sic Ducem captivum Wilhelmus dimisit liberum, quem prius pro- centum millibus florenorum rhenensium dare libertati recusaverat. De alijs autem captivis maximè Comitibus atque Nobilibus multam extorſit pecuniam, de quorum redemptione dives & potens est factus in omnibus.

Dux Julia-  
centis Wil-  
helmus,  
Geldriae  
Ducatum  
obtinere,

Rotten-  
burg juxta  
Neckarum,  
Austriae  
Ducibus  
venditur.

His temporibus Rudolphus Comes de Hohenberg ipsum Comita- tum cum Rottenburg Oppido suo, ad ripam Neckari situm, Ducibus Au- striae vendidit, duplici motu indignatione, tum videlicet, quod filium non habebat, qui jure succederet: tum etiam, quod maximam injuriam sibi à Coniuge propria illatam, & Filiam, tali venditione optabat vindicare. Nec minus illum movebat, quod ex Patruo Nepotes Rudolphus & Hen- ricus Comites item à Hohenberg Fratres Partem & jus suum antea contra voluntatem ejus temere alienaverant. Hanc etenim venditione facta, stirps Comitum de Hohenberg cessavit, & cessavit Comitatus ille usque in pra- sentem diem, quod in multis contigit similibus. Sic ars malā deludunt arte, qui dum in odium unius duo sine causa saeviunt, rectè jus suum & nomen generis praclarum simul omnes amiserunt.

MCCCLXXII.

Anno Wignandi Abbatis tertio decimo, Indictione Romanorum decimā, Udalricus Comes de Helffenstein in Castro Nyberg, per insidias occisus est. Unde Cives Regni quidam nimium indignati, & volentes mortem ejus vindicare, in unum conveniunt, & expugnare praedictum Castellum Nyberg unanimiter contendunt. Quod ubi Eberhardus Comes de Wirtenberg intellexisset, misit contra illos suorum exercitum, & bello inopinatè commisso Cives Regni penè omnes corruerunt.

Udalricus  
Comes de  
Helffen-  
stein dolo-  
se occidi-  
tur.

Eodem Anno Carolus Imperator IV. auxilio ipsius Eberhardi me- morati Comitis de Wirtenberg Oppidum Ulmenſe propter inobedi- tiam & rebellionem Civium obsidione vallavit, & fortissimā impug- natione fatigavit. Verum quia Oppidum fossatis, muris & turribus operam fuerat munitum, nihil profecerunt, sed reformatā pace in sua redierunt.

Joannes  
Archiepisc.  
Moguntin-  
us mori-  
tur.

Anno prae-notato mortuus est Joannes ex Ducibus Luzenburgij atque Brabantiae Archiepiscopus Moguntinus, in Castello Alta villa nuncupato, quod in descensu Rheni ad dexteram uno milliari distat à Moguntia; cu- jus corpus in Ecclesia sua Metropolitana Moguntiae sepelitur. Multorum tunc fuit opinio, veneno illum interijſſe; quod verum sit an falsum, scire non possum. Quo vitā defuncto, Canonicorum Congregatio in Archie- piscopum Moguntinum iterum elegit Adolphum ex Comitibus de Naf- ſavve Concanonicum suum. Gerlaci quondam Archiepiscopi Nepotem, quem ante Joannem, ut supra diximus, elegerat. Qui non expectatā con- firmatione

firmatione Romani Pontificis, omnia Castella, Oppida, & munitiones Ecclesie in possessionem accepit, suis tuenda commisit, & postea pro Confirmatione instituit. Gregorius autem Papa undecimus Ludovico Filio Marchionis Misnensis, qui tum erat Bambergensis Ecclesie Antistes, quam nescio promissione obnoxius, summis eum conatibus promovere ad Archiepiscopatum Ecclesie Moguntinae satagebat. Unde & multis occasionibus quaesitis Adolphi confirmare Electionem recusabat, judicantibus multis injuriam pati, non penam Adolphum. Annis octo duravit ista contentio inter Adolphum & Ludovicum, quibus Romae continue pro Archiepiscopatu Moguntino litigabant. Adolphus autem licet non confirmatus adjuvantibus illum amicis, Castella, munitiones, & Oppida Ecclesie Moguntinae omnia, sicut diximus, in suam acceperat potestatem. Annis sub lite ferme octo exactis Ludovicus tandem igne interceptus perijt, & Adolphus per Pontificem Romanum confirmatus, & ordinatus fuit. Qui cum esset vir ingenio mundanus & promptus consilio, multa in rebus temporalibus Ecclesie Moguntinae providere acquisivit bona. Praefuit autem sedecim annis a tempore Electionis suae usque ad mortem, quorum octo in contentione cum Ludovico, & reliquos octo in bona pace supervixit.

His temporibus claruit Joannes Fust, Ordinis Fratrum B. Mariae semper Virginis de Monte Carmelo, primum Lector Conventus in Crutzenach oppido Comitatus Spanheimensis, & postea Prior Argentinenfis, vir in divinis scripturis eruditus, & declamator sermonum egregius: qui scripsit inter caetera ingenij sui monumenta super sententias Quaestionum libros quatuor. De Schismate lib. 1. Sermones quoque de Tempore, & sanctis libros duos. De Pace & Christiana Concordia lib. 1. Super Evangelium Joannis lib. 1. Et alia quae non vidimus.

Gerardus Gros, sive Magnus, patriam Daventriensis eorum Religionis Pater, quos de communi vita nuncupant, his etiam temporibus varia scribendo nominis sui memoriam posteris commendavit. De cujus lucubrationibus ista comperimus: De Contractibus & usuris lib. 1. De Institutione Novitiorum lib. 1. De Locatione Curae Pastoralis sive Animarum lib. 1. De Conversatione interna lib. 1. De Incommoditatibus Matrimonij lib. 1. De Regimine Monialium atque Sororum lib. 1. Sermones quoque varios & Epistolas edidit ad diversos. Hujus est de Monialibus illa vulgata sententia:

*Gratia nulla perit quam gratia sola Sororum:  
Sic fuit: est, & erit Undanct in sine laborum.*

Alia quae scripsit, notitiam nostram fugiunt.

Conradus etiam de Alzeia oppido Comitatus Palatini, quod tribus ferè Wormacia, & totidem a Creutzenach distat milliaribus oriundus, vir in omni Scriptura doctissimus, & suo tempore facundia & eloquentia nulli secundus; de quo diximus Anno Wichardi secundi Abbatis sexto, hac tempestate apud Rupertum Comitem Palatinum Rheni Bavariaeque Ducem Cancellarius, magno in pretio fuit. Scripsit in laudem Beatae Mariae semper Virginis, Carmine & Rythmis Opusculum non spernendae lectionis, quod librum Figurarum praenotavit. De Praeeminentia quoque Romani Imperij lib. 1. Epistolarum ad diversos lib. 1. Et alia quae non vidi.

K k 3

MCCCLXXIII.

Contentio  
duorum  
electorum  
Adolphi &  
Ludovici.

Joannes  
Fustinus  
Carmelita  
vir doctus  
plura scripsit.

Gerardus  
cognomen-  
to Gros,  
plura com-  
posuit.

Conradus  
de Alzeia  
Palatinus  
Cancellarius  
dictus.

MCCCLXXIII.

Papa monuit Cæsarem ad recuperationem Ierusalem.

Anno Wignandi Abbatis quarto decimo, Gregorius Papa XI. qui Terram sanctam ad manus Christianorum revocare summo desiderio affectabat, Carolum Imperatorem IV. multiplicatis litteris ac nuncijs admonebat, quatenus pro Dei amore congregaret quam magnum posset exercitum contra Saracenos in Asiam, qui sanctam Civitatem Jerusalem & sepulchrum Dominicum occuparunt. Nimis autem importunè Papa instante, postremò Imperator ei rescripsit: *Exercitum quidem & magnum & validum adunare possumus: sed mare transire, & Saracenos debellare non satis cautum iudicamus, propterea, quòd & Sanguis Christianorum multus effundendus foret, & Terram sanctam etiamsi obtinere possent, diu tamen retinere non possent. Unde hanc Romani Pontificis intentionem etsi piam in Christo, magis tamen periculosam Christianis, quàm utilem fore minimè dubitamus.*

Imperator taxam pecuniarum magnam imposuit Civitatibus.

Anno etiam præscripto Carolus Imperator IV. magnam pecuniarum summam à Civibus Regni postulando exegit. Cujus quidem exactiõnis Principem & pecuniæ collectorem constituit per Sueviam Eberhardum Comitem Wirtenbergensem; qui cum pecuniam singulis urbibus nomine Cæsaris impositam iustus potenter exigeret, omnes unanimiter contradixerunt. Iratus igitur Comes magnum suorum congregavit exercitum, & discurrrens per regionem de oppido ad oppidum, Cives Regni multis contumelijs & injurijs affecit. Postremò tamen concordia facta Ulmenses quinquaginta duo millia florenorum, Eslingenses quindecim millia, Roevilani decem millia, Rütlingen quindecim millia, Lindavv sex millia. Constantia quadraginta millia florenorum Cæsari solverunt. Hæc pecuniarum summa pro majori parte Comitibus cessit de Wirtenberg, in refusionem expensarum, quas ratione Advocatiæ Regni, per Sueviam, ut supra diximus, habuerunt, quarum summam quotannis ad xxx. millia taxarunt. His quoque temporibus Comites de Wirtenberg Advocatiæ Monasterij Mülbrenensis Ordinis S. Bernardi Spirensis Diocesis, quam eatenus tenuerant, iussu Imperatoris resignare coacti sunt. Quam Rupertus Comes Palatinus Rheni, Bavariæque Dux obtinuit, & post eum Heredes ejus per annos ferme centum atque triginta: quibus exolutis anno videlicet Christi millesimo quingentesimo tertio, Udalricus Dux Wirtenbergensium tertius, eandem gladio suo recuperavit.

Albertus Wirzburgensium Episcopus moritur, Gerardo de Schwarzenburg succedente.

Eodem anno moritur Albertus ex Comitibus de Hohenloe Herbipolensium Episcopus, & in Cathedrali Ecclesia debito cum honore sepelitur. Post cujus obitum Canonici de Capitulo unanimiter elegerunt Albertum de Hessperg Concanonicum suum, virum prudentiâ & honestate præcipuum, & tam Civium favore, quàm Cleri æstimatione tali honore per omnia dignum. Contra quem Carolus Imperator quartus Gerhardum ex Comitibus de Schwarzenburg apud Sedem Apostolicam commendavit, & summis conatibus ad Ecclesiam memoratam promovit. Papa igitur ad instantiam Imperatoris Electionem Alberti cassavit, & Gerhardum Episcopum confirmavit: qui præfuit annis octo & viginti, in tribulationibus multis, & adversitatibus continuis; toto namque tempore sui regiminis cum civibus suis contentiones habuit, sed postremò tamen contra eos gloriosè triumphavit.

Anno

Anno prænotato Bavariæ Duces Marchionatum Brandenburgensem Carolo Imperatori. & per eum Regno Boëmiæ pro ducentis florenorum millibus vendiderunt; quorum centum millia in promptu fuerunt soluta. Pro reliquis verò centum millibus Imperator Bavaris Principibus quædam in Bavaria oppida, Castella & Domina sub Titulo Redemptionis assignavit: videlicet Lauff, Harffpurck, Reichenfeld, Sulzbach, Rosenbergh, & Hirsau. Reliqua verò Castella, quæ Regi Boëmiæ in Bavaria fuerant vendita, per Rupertum ex Comitibus Palatinis, postea per Regem Germaniæ redempta fuerunt, & Bavariæ Ducibus restituta. Quando autem & quomodo Marchionatus Brandenburgensis post mortem Godelmari Marchionis sine liberis, ad manus Ducum Bavariæ pervenerit, supra diximus Anno Sigismundi secundo.

## MCCCLXXII.

Anno Wignandi Abbatis quinto decimo, Indictione Romanorum duodecimâ, in Mensè Februario, maxima subitò irrupit inundatio aquarum, quæ juxta Rhenum & Moganum commorantibus maxima intulit damna; homines enim multos simul & jumenta nocte superveniens inopinatè submersit: domos & ædificia plura subvertit; villas, hortos, vinea, sepes & vias destruxit. Rhenus tantâ inundatione aquarum excrevit, quòd muros Civitatis Colonienfis sibi oppositos transcendens prostravit. Oppidum Bingionum aquis tam Nahi fluminis, quàm Rheni pro majore parte fuit repletum; & omnes portæ versus memorata flumina clausæ manserunt, aquis Oppidi muris eminentibus: quod & in cæteris urbibus Rheni similiter contigit.

Hoc ipso Anno quædam passio, quam chorizationem S. Joannis nuncupant, hominum genus miserabiliter afflixit, atque à Brabantia incipiens, atque per omnes Europæ Regiones paulatim serpens annis pluribus duravit. Mirabile & miserabile spectaculum! quoscūque invasisset pestis illa, viros & mulieres, juvenes & virgines, insanire fecit, qui primum in terram cadebant ore spumantes, post paulum verò surgentes usque ad defectionem chorizando saltabant, nisi violenter tenti fuissent, aut funibus constricti. Et multos quidem in furorem actos de cognatione sua & patria exules fecit & prodigos. Multæ denique sub prætextu memoratæ passionis fraudes & deceptiones fiebant, dum alij ut pecunias otiosè mendicando perciperent, alij ut liberius voluptati carnis iudulgere possent, se fingerent insanos.

Anno item prænotato fuit homo quidam nomine Hipschmann equestris, qui cum Civium Oppidi Friburgensis in Brigavia inimicus esset & hostis, multa eis intulit damna. Hunc militares quidam de Ehingen in castro suo manutinentes, hospicio receperant in odium Friburgensium, promittentes ei introitum liberum cum rapinis quoties venisset, simul & exitum. Unde Friburgenses datâ pecuniâ Nobilibus de Ehingen pacem & concordiam cum eis inierunt, sub ea videlicet conditione: ut memoratum Hipschmann hostem aut vivum aut mortuum eorum traderent potestati. Quædam igitur nocte ministeriales illi de Ehingen hominem ipsum nihil tale metuentem clam occiderunt, cadaver Friburgensibus tradiderunt.

Qui mortuum accipientes cum magno gaudio, non satis putaverunt esse se vindicatos, quòd illum insidiosè fecissent occidi, nisi etiam publicum

Marchia  
Brandenburgensis  
venditur  
Regno Boëmiæ.

Aquarum  
inundatio  
maxima  
fuit.

Passio nov  
va que  
Chorizatio  
S. Joannis  
dicitur, ho  
mines affli  
xit.